— o—
învoirea comercială româno-bulgară.

Ministerulă afacerilorü străine română a-
duce la cunoscinţă celorü interesaţi, că în
arma însircinârei, ce primise din partea gu
vernului, agentulă diplomaticö alü ţărei la
Sofia a încheiată. printr’ună schimbă de
note, o învoire cu guvernulü bulgară, cu
începere dela 20 Februarie (4 Martie) 1895
şi pănă la 1 (13) Ianuarie 1897, în basa
căreia mărfurile române se voră bucura în
Bulgaria de tratamentulă naţiunei celei
mai favorisate. De acestă tratamentă se
vorö folosi mărfurile române şi în privinţa
taxeloră comunale, de acciză şi de portă.
Asemenea s’a mai convenită, pe temeiulă
priacipiului de reciprocitate, oa supuşii am-
belorü téri să fiă scutiţi de taxele pentru
viza pasp6iteloră.